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W  ukraińskich  laboratoriach,  które  finansowały  Stany
Zjednoczone,  „nie  ma  ofensywnej  broni  biologicznej”,
powiedział 1 kwietnia w Kongresie przedstawiciel Pentagonu.

Deborah Rosenbaum, zastępca sekretarza obrony ds. programów
obrony nuklearnej, chemicznej i biologicznej, powiedziała w
piątek Podkomisji Izby Reprezentantów ds. Wywiadu i Operacji
Specjalnych,  że  „jednoznacznie  nie  ma  w  laboratoriach
ukraińskich  ofensywnej  broni  biologicznej,  w  którą
zaangażowane  były  Stany  Zjednoczone”.

Pentagon finansuje laboratoria na Ukrainie za pośrednictwem
Agencji Redukcji Zagrożeń Obronnych (DTRA), agencji wsparcia w
Departamencie  Obrony  w  zakresie  zwalczania  broni  masowego
rażenia, a urzędnicy USA i Ukrainy twierdzą, że laboratoria
starają się zapobiegać broni biologicznej i patogenom.

Zgodnie  z  arkuszem  informacyjnym  Pentagonu  opublikowanym  w
marcu od 2005 r. Stany Zjednoczone „zainwestowały około 200
milionów  dolarów  na  Ukrainie  we  wsparcie  46  ukraińskich
laboratoriów,  placówek  służby  zdrowia  i  placówek
diagnostycznych”.

Program  Ograniczania  Zagrożeń  Biologicznych  „poprawił
bezpieczeństwo  biologiczne  Ukrainy,  ochronę  i  nadzór  nad
zdrowiem  ludzi  i  zwierząt”,  stwierdzają  informacje  w
Pentagonie.

Jednak  w  ostatnich  miesiącach  Rosja  oskarżyła  finansowane
przez USA laboratoria na Ukrainie o rozwój broni biologicznej.
Takie zarzuty były emitowane w rosyjskich mediach państwowych
jeszcze przed prowadzoną przez Moskwę inwazją na Ukrainę 24
lutego.
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Rosyjskie Ministerstwo Obrony wydało 6 marca oświadczenie na
„Telegramie”,  oskarżając  Ukrainę  o  zniszczenie
chorobotwórczych  patogenów  badanych  w  laboratorium  na
Ukrainie,  które  według  ministerstwa  jest  finansowane  przez
Departament Obrony USA.

Rosenbaum powiedziała w piątek, że „departament jest bardzo
zaniepokojony  zdolnością  przekazania  dokładnych  i
przejrzystych  informacji  opinii  publicznej  w  USA,  a  także
sojusznikom i reszcie świata”.

Robert  Pope,  dyrektor  Cooperative  Threat  Reduction  Program
DTRA, napisał w lutym w Biuletynie Naukowców Atomowych, że
laboratoria  mogą  zawierać  broń  biologiczną  z  czasów
radzieckich  i  ostrzegł,  że  konflikt  na  Ukrainie  może
przypadkowo  doprowadzić  do  uwolnienia  niebezpiecznych
patogenów.
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